
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2514

DEL 30/05/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2767 del 22/05/2023

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI TIPO EDUCATIVO PER ALUNNI
DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI
REGGIO  CALABRIA”  N.4  LOTTI  –  PROGRAMMA  PON  METRO  CITTA'  METROPOLITANE  REGGIO
CALABRIA 2014-2020 – PROGRAMMA REACT-EU RC_7.1.1.B – ADISS MULTISERVICE” S.C.S. - LOTTO N. 2 –
CIG 9248245534 CUP H31B21010690006 - FATTURA N. PA 239_23 DEL 17/05/2023 – PERIODO MARZO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Considerato che:
• la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON
Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane; 
• in attuazione di  quanto previsto dall’Accordo di  Partenariato 2014-2020,  adottato dalla Commissione Europea con
decisione C (2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni
di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17.12.2013; 
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana,  per l'esercizio delle funzioni  delegate dall’Autorità di  Gestione del
PON;
• con Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  27 del  27.03.2014 è  stato dato atto che la strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all'AdG  dall'OI  in  data  18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale; 
• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  PON Metro,  con  il  Programma e  con  la  strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente; 
• i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro in relazione alla dotazione finanziaria di spettanza di questo
OI; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/4/2022 si è provveduto alla revisione del Piano Operativo in cui
sono state inserite le schede dei nuovi progetti rientranti nell’Asse 7, che include, tra gli altri, l’intervento RC 7.1.1.b,
“Servizi di Assistenza educativa per minori disabili”, con una dotazione finanziaria PON pari ad €. 2.457.437,60;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 24/02/2023, si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo

PON Metro 2014-2020;

Richiamate:
• la determinazione del Settore Risorse Esterne- Organismo Intermedio n. 1256 del 28/4/2022, con la quale, a seguito
della riprogrammazione degli interventi di cui alla sopracitata deliberazione n. 63/2022, è stato ammesso a finanziamento
il progetto in oggetto; 
•  la  determinazione  n.  3967  del  3/12/2021  di  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Turiano  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento per l’intervento RC 7.1.1.b; 

Viste:
• la Determinazione Dirigenziale n° 1645 del 25/05/2022, con cui si è proceduto all’indizione di gara tramite sistema

telematico per  l’affidamento del  servizio di  “Assistenza educativa  scolastica  di  tipo educativo  per  alunni  disabili
frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n° 4 lotti-
CIG N.9248236DC4, 9248245534, 9248255D72, 9248266688, CUP N° H31B21010690006;

• le Determina Dirigenziale n.1902 del 13/06/2022 e n. 2030 del 17/06/2022 di rettifica ed integrazione alla Determina a
contrarre n.1645 del 25/05/2022; 

• la Determina Dirigenziale n.2738 del 03/08/2022 di approvazione verbali di gara; 
• la Determina Dirigenziale n.2887 del 23/08/2022 di approvazione provvisoria della procedura di gara per l’affidamento

del Servizio “Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo
grado del Comune di Reggio Calabria”; 

• la Determina Dirigenziale n.3294 del 20/09/2022 di aggiudicazione definitiva ed efficace del Servizio “Assistenza
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di
Reggio  Calabria”  n.4  lotti  a  valere  sui  fondi  del  PON METRO Città  Metropolitane  Reggio Calabria  2014-2020,
Programma complementare al PON METRO (POC METRO) e Fondi Città Metropolitana Interventi Diritti allo Studio
– Lotto 2 CIG  9248245534, CUP H31B21010690006, n. Gara 8580349 a favore della Cooperativa Sociale “Adiss
Multiservice” s.c.r.l. con sede in Paola (CS) Rione Colonne n.19, PI 02699110785, pec: adissmultiservice@pec.it;

• la Determina Dirigenziale n.4194 del 08/11/2022 di integrazione e rettifica Determina Dirigenziale di aggiudicazione

Pag 2 di 6



definitiva ed efficace n.3294 del 20/09/2022;
• la Determina Dirigenziale n.4718 del 29/11/2022 di rettifica Determina Dirigenziale di n.4194 del 08/11/2022 e di

integrazione e rettifica Determina Dirigenziale di aggiudicazione definitiva ed efficace n.3294 del 20/09/2022;
• la Determina Dirigenziale n.5104 del 14/12/2022 che rettifica la Determina Dirigenziale n. 4194/2022 del 08/11/2022 e

la Determina Dirigenziale n.4718/2022 del 29/11/2022;
• la Determina Dirigenziale n.574 del 10/02/2023 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro a supporto del sopra

citato R.U.P., composto da personale dipendente del Comune di Reggio Calabria, come disposto da DD n.4194 del
08/11/2022; 

• il  contratto repertorio n.37881 del  29.11.2022 che sancisce l’affidamento del  summenzionato servizio alla Società
Cooperativa  Sociale  aggiudicataria  “Adiss  Multiservice  s.c.r.l.”  con  sede  in  Paola  (CS)  Rione  Colonne  n.19,  PI
02699110785, pec: adissmultiservice@pec.it;

Considerato che:
• l’art. 19 del Capitolato d’appalto del servizio di “Assistenza Educativa Scolastica di tipo educativo per alunni disabili
frequentanti  le  scuole  d’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  del  Comune  di  Reggio  Calabria”  prevede
un’anticipazione dell’importo di contratto per un importo non superiore al 30%, dietro costituzione di apposita polizza
fidejussoria per equivalente ammontare;
• a copertura dell'anticipazione del 20% sull'importo complessivo dell'appalto si  è provveduto a sottoscrivere in data
19/01/2023, Polizza Fidejussoria n. 732172083 con Allianz S.p.a. e che la stessa soddisfa i requisiti oggettivi e soggettivi,
liquidata con DD n.394 del 01.02.2023;
• l’anticipazione erogata viene decurtata in quota parte dall’importo fatturato nel periodo di riferimento, come indicato

nell’art.6 del contratto sopra citato;

Vista la fattura n.PA 239_23 del 17/05/2023 presa in carico da questo Settore con prot.n. 117269 del 17/05/2023 (SDI
n.9663790933 del 17/05/2023) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42
con scadenza 17/07/2023 emessa dalla Società Cooperativa Sociale aggiudicataria “Adiss Multiservice s.c.r.l.” con sede
in Paola (CS) Rione Colonne n.19, PI 02699110785, pec: adissmultiservice@pec.it, per l’importo complessivo pari ad €
68.859,46 che comprende l’imponibile pari a € 65.580,44 e l’IVA 5% pari a € 3.279,02 relativo alle prestazioni del mese
di Marzo 2023 e decurtato della quota parte dell’anticipazione liquidata con DD n.394 del 01.02.2023;

Verificato che la suddetta fattura contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulla
stessa  sono  stati  riportati  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma  1,  del  D.
Lgs.267/2000, il numero di impegno di spesa, il numero di CIG e CUP;

Dato atto che:
1.La procedura di affidamento in questione era stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari,  ai  sensi e per gli  effetti  della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente codice CIG 9248245534, CUP H31B21010690006;
2. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato;
3.  è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come  da  DURC  con  protocollo  INAIL
n.37194609 del 07/03/2023 con scadenza validità 05/07/2023, che si allega in copia al presente atto;
4.  con  Determina  Dirigenziale  n.1645  del  25/05/2022  è  stata  nominata  la  Dott.ssa  Elisabetta  Foti  come  Direttore
dell’esecuzione del contratto di servizio (DEC);

Considerato che il Responsabile di Procedimento che ha istruito la presente Proposta di Determina di liquidazione è la
Dott.ssa Ivana Ariobazzani, 

Vista la richiesta di informazione antimafia ai sensi degli artt. 83 comma 3 lettera e) e 91, comma 1 lettera a) del Codice
effettuata mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_CSUTG_Ingresso_0101255_20220908;

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/07/2008, di cui si allega la relativa liberatoria di Equitalia
Servizi s.p.a. emessa in data 22/05/2023 da cui risulta: Soggetto non inadempiente;

Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, ha

Pag 3 di 6



inserito nel D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’IVA” il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori
per acquisti  di  beni servizi effettuati  dalla P.A. devono emettere fattura con l’annotazione “scissione dei  pagamenti”
stabilendo così  un nuovo meccanismo che prevede il  pagamento dell’IVA direttamente  all’Erario da parte  dell’Ente
Pubblico;

Visto il “Manuale delle Procedure” del PON Metro rilasciato dall’Autorità di Gestione ed allegato al SI.GE.CO. del
Programma, nel quale è descritta la procedura di rendicontazione e pagamento per quanto riguarda la fattispecie definita
di “Utilizzo indiretto” (circuito finanziario B2), per mezzo della quale “il Beneficiario predispone sul sistema informativo
del PON una Richiesta di trasferimento delle somme necessarie, inserendo nel sistema la Relazione sull’avanzamento
delle operazioni, la rendicontazione dettagliata delle spese (fornita dal sistema informativo stesso) e l’Attestazione RUP
sulla  regolarità  dei  pagamenti  da  eseguire  firmate  e  timbrate”  e  successivamente  l’ufficio  competente  della  AdG
“provvede al trasferimento delle risorse sulla contabilità dell’OI, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della sua
richiesta di trasferimento fondi, corredata dalla documentazione completa”;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; l’art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, del T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000, la
Deliberazione di Consiglio Comunale n 53 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2022 –
2024;
• la Deliberazione del consiglio Comunale n. 54 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2022 – 2024; 
•  l'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  in  favore  Società  Cooperativa  Sociale  aggiudicataria  “Adiss
Multiservice s.c.r.l.” con sede in Paola (CS) Rione Colonne n.19, PI 02699110785, pec: adissmultiservice@pec.it, CIG
9248245534,  CUP H31B21010690006,  la  somma complessiva  di  €  68.859,46  che  comprende  l’imponibile  pari  a  €
65.580,44 e l’IVA 5% pari a € 3.279,02 relativa alle prestazioni del mese di Marzo 2023, decurtata della quota parte
dell’anticipazione liquidata con DD n.394 del 01.02.2023, affidamento disposto con DD 3294 del 20/09/2022 a valere sui
Fondi del Programma PON METRO Citta’ Metropolitane Reggio Calabria 2014 – 2020 PROGRAMMA REACT-EU
RC_7.1.1.B, decurtato del 20% pari all’anticipazione liquidata con DD n.394 del 01/02/2023;

di dare copertura alla spesa di € 68.859,46 sul Cap. 1709 imp. 90/2023 p.d.c. 1.3.2.11.2 (acc. 30/2023 – Cap.2709 p.d.c.
2.1.5.1.5)  –  Programma  Pon  Metro  Città  Metropolitane  Reggio  Calabria  2014/2020  Programma  REACT  -EU
RC_7.1.1.B;

di  autorizzare l’emissione  del  mandato  di  pagamento  della  sorte  capitale  di  €  65.580,44  a  favore  della  Società
Cooperativa Sociale “Adiss Multiservice s.c.r.l.” con sede in Paola (CS) Rione Colonne n.19,  PI 02699110785, pec:
adissmultiservice@pec.it,  da  estinguere  mediante  accredito  di  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  c.c.  dedicato
identificato dal codice IBAN: IT54E0706280850000000107043;

di autorizzare altresì l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di pagamento della quota dell’IVA
5%, pari ad € 3.279,02 mediante versamento a favore dell’Erario (codice creditore 89 “Esattoria imposte per IVA”);

di dare atto che:
non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.
il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del
29.07.2022;
il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

Pag 4 di 6



del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;

di demandare al Settore Finanze e Tributi la predisposizione dei versamenti della quota Iva soggetta a scissione dei
pagamenti in pari data rispetto all’emissione dei mandati relativi alla sorte capitale; 

di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale all’ Organismo Intermedio ai fini della richiesta all’Agenzia per
la Coesione Territoriale dell’erogazione del finanziamento occorrente per il pagamento della fattura come sopra liquidata;

di subordinare l’emissione dei mandati di pagamento autorizzati dal presente provvedimento all’effettivo trasferimento
dei fondi da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale – sul conto corrente di tesoreria dell’Ente; 

di rispettare gli obblighi di pubblicazione on line dell’atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1709 1.3.2.11.2 IMP 90 2023 4364 2023 

2709 2.1.5.1.5 ACC 30 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2514 / 2023 FAVOREVOLE 04/06/2023

SETTORE WELFARE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI TIPO
EDUCATIVO PER ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA” N.4
LOTTI  –  PROGRAMMA  PON  METRO  CITTA'  METROPOLITANE  REGGIO
CALABRIA  2014-2020  –  PROGRAMMA  REACT-EU  RC_7.1.1.B  –  ADISS
MULTISERVICE”  S.C.S.  -  LOTTO  N.  2  –  CIG  9248245534  CUP
H31B21010690006 - FATTURA N. PA 239_23 DEL 17/05/2023 – PERIODO
MARZO 2023



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  1709 1.3.2.11.2 IMP 90 2023 4364 2023 

  2709 2.1.5.1.5 ACC 30 2023 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o
suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti
le parti omissate

Reggio Calabria, 04/06/2023
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2514 / 2023 FAVOREVOLE 04/06/2023

SETTORE WELFARE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI TIPO
EDUCATIVO PER ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA” N.4
LOTTI  –  PROGRAMMA  PON  METRO  CITTA'  METROPOLITANE  REGGIO
CALABRIA  2014-2020  –  PROGRAMMA  REACT-EU  RC_7.1.1.B  –  ADISS
MULTISERVICE”  S.C.S.  -  LOTTO  N.  2  –  CIG  9248245534  CUP
H31B21010690006 - FATTURA N. PA 239_23 DEL 17/05/2023 – PERIODO
MARZO 2023



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  1709 1.3.2.11.2 IMP 90 2023 4364 2023 

  2709 2.1.5.1.5 ACC 30 2023 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o
suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti
le parti omissate

Reggio Calabria, 04/06/2023
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria


